Steph. Baluzii notæ.

(20) *Hinc vultus minax.* In uno veteri libro scriptum est : « *Hinc vultus est contumax.* »

(21) *In labiis tremor.* His verbis tanquam suis usus est Robertus Gervasi episcopus Senecensis, describens vitia Bartholomei archiepiscopi Baren- sis, qui se nominabat Urbanum VI in initio miserabilis illius schismatis quod Ecclesiam distraxit post Gregorii XI papæ excessum, ut videtur est in pagina 1271 Notarum nostrarum ad *Vitas Paparum Avenionensium*. Labiorum tremorem antiqui posuerunt inter indicia malefici mentis. Lactantius enim in libro de *Ira Dei*, cap. v, enumerans vitia animi perturbati, inter ea ponit oris, id est labiorum, tremorem. Hieronymus, in caput i Epistola Pauli ad Titum : « *Ille e diverso torvo vultu, trementibus labiis, rugata fronte, effrenatis convicia, facie inter pallorem ruboremque variata, clamore perstrepatur.* » Item in Epistola de vitando suspecto Contubernio : « *Quid vultum infamis rubore suffundis et trementibus labiis impatientiam pectoris confiteris?* » Item in Epistola ad *Pammachium*, contra Joannem Hierosolymitanum : « *Resupina service ac trementibus labiis conticuisti.* » Item in Epistola ad *Oceanum*, de unius uxoris viro : « *Sudare tamen frons, pallere genæ, tremere labia, linguae saliva siccari, et plus aestate quam timore contrahi.* » Sulpitius Severus Dial. III, cap. 20, loquens de Briccio nondum sanæ mentis : « *Tremen-*

tibus labiis incertoque vultu. » Fragmentum Petronii apud Diomedem lib. iii : « *Anus recocta vino, trementibus labellis.* » Seneca in initio libri de *Ira* inter signa iræ ponit quod labia quatiantur, Alibi est indicium timoris, ut apud Hieronymum, in Epistola ad *Nepotianum* de Vita Clericorum : « *Pavent ad introitum medici, trementibusque labiis an commodius habeant sciscitantur.* » Silius Italicus, lib. viii :

Volvens vix murmur anhelum
Inter singultus labrisque trementibus Anna.

Seneca, epist. 97 : « *Proprium autem est nocentium trepidare.* »

(22) *Perducitur quod videtur.* Ita vetustiores lectio- nes et 26 vetera exemplaria. Erasmus addidit vocem *vulnus* hoc modo ; « *Perducitur vulnus quod vide- tur,* » quam lectionem ego quoque inveni in quinque manuscriptis codicibus. Sustuli tamen eam, propter auctoritatem tot veterum exemplarium, et quia sine ea optime constat sensus.

(23) *Adversarius tuus tecum est.* Hieronymus in Epistola ad *Eustochium*, de Custodia Virginitatis : « *Facile alii caremus vitiis. Hic hostis nobis in- clusus est. Quocumque pergimus, nobiscum porta- mus inimicum.* »

(24) *Nox transiit.* Vide Erasmi *Annotationes* in hunc locum Pauli.

recesserunt de pectore tuo tenebræ, si nox inde discussa est, si caligo detersa est, si illuminavit sensus tuos splendor diei, si homo lucis esse cœpisti, quæ sunt Christi gere, quia lux et dies⁴⁸ Christus est.

XI. Quid in zeli tenebras ruis? quid te nubilo livoris involvis? quid invidiæ cœcitate omne pacis et charitatis lumen extinguis? quid ad diabolum cui renuntiaveraς rediſ? quid Cain similis existis? Homicidii namque facinore constringi eum qui zelaverit et odio habuerit fratrem suum, declarat Joannes apostolus in Epistola sua dicens: *Qui fratrem suum odit* (25) **646** *homicida est, et scitis quia omnis homicida non habet in se vitum manentem* (*I Joan.*, iii, 15). Et iterum: *Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc, et in tenebris ambulat, et non scit quo eat*⁴⁹; *quoniam tenebræ excœaverunt oculos ejus* (*Ibid.*, ii, 9-11). Qui odit, inquit, fratrem suum, in tenebris ambulat, et non scit quo eat. It enim nescius in gehennam, ignarus et cœcus præcipitatur in poenam, recedens scilicet a Christi lumine monentis et dicentis: *Ego sum lumen mundi. Qui me secutus fuerit non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vita* (*Joan.*, vii, 12). Sequitur autem Christum qui præceptis ejus insistit, qui per magisterii ejus viam graditur, qui vestigia ejus atque itinera sectatur, qui id quod Christus et docuit et fecit imitatur, secundum quod Petrus⁵⁰ quoque hortatur et monet dicens: *Christus passus est pro nobis*⁵¹, *relinquens vobis exemplum ut sequamini vestigia ejus* (*I Petr.*, ii, 21).

XI. Meminisse debenius quo vocabulo plebem suam Christus appellebat, quo titulo gregem suum nuncupet. Oves nominat, ut innocentia Christiana ovibus æquetur (*Joan.*, x, 2; *Math.*, x, 16): agnos vocat, ut agnorum naturam simplicem simplicitas mentis imitetur. Quid sub vestitu ovium lupus latitat? quid gregem Christi qui se Christianum mentitur infamat? Christi nomen induere et non per Christi viam pergere, quid aliud quam prævaricatio est divini nominis, quam desertio itineris salutaris?

Variæ lectiones.

⁴⁸ *Et lux et dies Bod.* 1. ⁴⁹ *Nescit quo eat Bod.* 2. ⁵⁰ *Lam. Bod.* 1, 2, *Thu. Voss. vid.* 1. III *ad Quir. cap.* 39. ⁵¹ *Sic Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu. Confessionis aut martyrii Oxon.* ⁵² *Sic Ar. Lam. Ebor. Lin. Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu. Lacte vos potavi Bod.* 1. *Escam l. III ad Quir. c. 3.* ⁵³ *Potestis cibum ferre Voss.* 1. ⁵⁴ *Etenim inter vos NC.* 1. *Lam. Bod.* 2. ⁵⁵ *Providente Ar. Bod.* 2.

Steph. Baluzii notæ.

(25) *Fratrem suum odit.* Vide sanctum Augustinum, tractatu 5 in *Epistolam sancti Joannis*, et Cassianum, lib. 1, cap. 20. Vide etiam Hincmarum, tom. I, pag. 72.

(26) *Confessoris et martyris.* Ita scribendum esse existimavi, pro eo quod antea legebatur, *confessio-nis et martyrii*, quia ita scriptum vidi in septemdecim libris nostris et in quatuor Anglicanis. Sic etiam legisse se in Camberonensi testatur Pamphilus. In editione quæ dicitur Gravii legitur *confes-sori et martyrii*. Quæ lectio valde accedit ad eam quam ego substitui. Octo vetera exemplaria habent eam quam rejeci.

(27) *Carnalibus, tamquam.* In Apostoli p̄fōs

A quando ipse doceat et dicat eum ad vitam venire qui mandata⁵² servaverit, et eum esse sapientem qui verba ejus audierit et fecerit, doctorem quoque eum maximum in regno celorum vocari qui fecerit et sic docuerit (*Matth.*, x, 19); tunc prædanti profuturum quod bene atque utiliter prædicatum fuerit, si id quod ore promitur factis sequenti-bus impleatur. Quid vero insinuavit crebrics discipulis suis Dominus, quid inter salutaria monita et præcepta cœlestia custodiendum magis servandumque mandavit, quam ut eadem dilectione qua discipulos ipse dilexit, nos quoque invicem⁵³ diligamus (*Joan.*, XIII, 34)? Quomodo autem vel pacem Domini vel charitatem tenet qui, intercedente zelo, nec pacificus potest esse nec charus?

B XIII. Ideo et Apostolus Paulus, cum pacis et charitatis merita depromeret, cumque asseveraret firmiter et doceret nec fidem sibi, nec eleemosynas, nec **647** passionem quoque ipsam confessoris et martyris⁵⁴ (26) profuturam, nisi charitatis fœderam integrâ atque inviolata servasset, adjecit et dixit: *Charitas magnanima est, charitas benigna est, charitas non zelat* (*I Cor.*, XIII, 4); docens scilicet et ostendens eum posse charitatem tenere quisquis magnanimus fuerit et benignus et zeli ac livoris alienus. Item alio loco, cum moneret ut homo jam sancto Spiritu plenus et nativitate cœlesti Dei filius factus non nisi spiritalia et divina sectetur, ponit et dicit: *Et ego quidem, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus, tanquam* (27) *infantibus* (27) *in Christo. Lacte vos potavi*⁵⁵ (29) *non cibo, non dum enim poteratis, sed neque nunc potestis*⁵⁶. Adhuc enim estis carnales. Ubi enim in vobis⁵⁷ zelus et contentio et dissensiones sunt, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis (*I Cor.*, III, 1-3)?

XIV. Obterenda sunt, fratres dilectissimi, vitia et peccata carnalia, et terreni corporis infecta labes spiritali vigore calcanda, ne, dum iterum ad veteris hominis conversationem revolvimur, lethalibus laqueis implicemur, Apostolo hoc idem providenter⁵⁸ et salubriter præmonente: *Itaque, inquit, fratres*

⁵² Petrus apostolus *Bod.* 3. ⁵³ *Passus est pro vobis* ⁵⁴ *Mandata ejus Ver. Bod.* 2. ⁵⁵ *Nos invicem Ar. Bod.* 2, *Thu. Voss.* ⁵⁶ *Sic Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu. Confessionis aut martyrii Oxon.* ⁵⁷ *Sic Ar. Lam. Ebor. Lin. Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu. Lacte vos potavi Bod.* 1. *Escam l. III ad Quir. c. 3.* ⁵⁸ *Potestis cibum ferre Voss.* 1. ⁵⁹ *Etenim*

D voices carnalibus, tamquam, quæ a textu Baluziano forte exciderant, restituti. ROUTH.

(28) *Infantibus.* Tria vetera exemplaria habent parvulie. In libro III *Testimoniorum* scriptum est *infantibus*.

(29) *Lacte vos potavi.* Antea legebatur, *Lac vo-bis potum dedi, non cibum.* Quamvis ea lectio bona sit, eam tamen præferri debere arbitratus sum quam exhibent viginti libri nostri et octo Anglicani, tum etiam Camberonensis a Pamelio laudatus, et excerpta Flori. Aliam habent aliquot libri veteres et editiones. In libro III *Testimoniorum*, cap. 3, legitur: *Lac vobis potum dedi, non escam.*

non secundum carnem vivamus : si enim secundum carnem vixeritis⁶⁹, incipietis mori : si autem spiritu opera carnis mortificaveritis⁷⁰, vivetis. Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt (Rom., viii. 12-14). Si filii Dei sumus, si templa ejus esse jam cœpimus, si, acceperio Spiritu sancto, sancte et spiritualiter vivimus, si de terris oculos ad cœlum sustulimus, si ad superna et divina plenum Deo et Christo pectus ereximus, non nisi quæ sunt Deo et Christo digna faciamus, sicut et Apostolus excitat ethortatur : Si consurrexistis⁷¹, inquit, cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens ; quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram⁷². Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis

648 *cum ipso in gloria (Coloss., 1-4). Qui ergo in baptismo secundum hominis antiqui peccata carnalia et mortui⁷³ et sepulti sumus, qui regeneratione coelesti Christo consurreximus, quæ sunt Christi et cogitemus pariter et geramus, sicut idem Apostolus docet rursus et monet dicens : Primus homo de terræ limo, secundus homo de cœlo. Qualis ille de limo, tales et qui de limo ; et qualis cœlestis, tales et cœlestes. Quomodo portavimus imaginem ejus qui de limo est, portemus et imaginem ejus qui de cœlo est (I Cor., xv, 47-49). Imaginem autem cœlestem portare non possumus, nisi in eo quod esse jam cœpimus⁷⁴, Christi similitudinem præbeamus.*

XV. Hoc est enim mutasse quod fueras et cœpisse esse quod non eras, ut in te divina nativitas luceat, ut ad Patrem Deum deifica disciplina respondeat, ut honore et laude vivendi Deus in homine clarescat, ipso exhortante et monente et eis qui se clarificant vicem mutuam pollicente : *Eos*, inquit, qui clarificant me clarificabo ; et qui spernit me spernetur (I Reg., ii, 30). Ad quam clarificationem⁷⁵ for-

*A mans nos ac præparans Dominus et Filius Dei similitudinem Dei Patris insinnans in Evangelio suo dicit : Audistis quia dictum est : Diliges proximum tibi⁷⁶, et odio habebis⁷⁷ inimicum tibi. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, et orate pro his qui vos persecuntur, ut sicut filii Patris vestri⁷⁸ qui in cœlis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super justos et injustos (Levit., xix ; Matth., v, 43-45). Si hominibus lætum est et gloriosum filios habere consimiles, et tunc magis generasse delectat si ad patrem lineamentis paribus soboles subsiciva⁷⁹ (30) respondeat, quanto major in Deo Patre lætitia est cum quis sic spiritualiter nascitur (31), ut in actibus ejus et laudibus divina generositas⁸⁰ prædicetur ? Quæ justitiae palma est, quæ corona, esse se talem⁸¹ de quo Deus non dicat : Filios generavi⁸² (32) et exaltavi, ipsi autem spreverunt me (Isa., i, 2). **649** Collaudet te potius⁸³ Christus et invitet ad præmium dieens : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth., xxv, 34).*

XVI. His meditationibus corroborandus est animus, fratres dilectissimi, ejusmodi exercitationibus contra omnia diaboli jacula firmandus. Sit in manibus (33) divina lectio, in sensibus Dominica cogitatio : oratio jugis omnino non ccesset : salutaris operatio perseveret. Spiritualibus semper actibus occupemur, ut quotiescumque inimicus accessebit, quoties adire tentaverit, et clausum adversum se pectus inveniat et armatum. Non enim Christiani hominis corona una est quæ tempore persecutionis accipitur : habet et pax (34) coronas suas, quibus de varia et multiplicitate congressione victores, prostrato (35) et subacto adversario, coronantur. Libidinem (36) subegisse continentiae palma est. Contra iram, contra injuriam repugnasse corona patientiae est. De avaritia triumphus est pecuniam

Variæ lectiones.

⁶¹ Vivitis Bod. 3, 4. Voss. 1. Ver. Ben. Moriemini Bod. 3. Voss. 1. ⁶⁰ Mortificatis Ver. ⁶¹ Consurrexitis, inquit, Christo Ver. Consurreximus Thu. ⁶² Non quæ terrena Ar. Bod. 1, 2, 3, 4. Ver. Ben. ⁶³ Emortui Ar. ⁶⁴ Cœpimus perseveremus Voss. 1. ⁶⁵ Clarificationem conformans Voss. 1. ⁶⁶ Proximum tuum Ar. ⁶⁷ Et odies Pem. Voss. 1. Bod. 1, 3. ⁶⁸ Similes Patri Ar. Lin. NC. Bod. 2, 1, 3, 4. Patri vestro Thu. ⁶⁹ Succisiva, Bod. 3. Succidiva Vict. ⁷⁰ Generatio Ar. Bod. 2. ⁷¹ Esse talem Ar. Bod. 2. Tetalen NC. 1. Drur. 1, 2. Meerm. ⁷² Sic Bod. 1, 3, 4. Genui Oxon. ⁷³ Me ; collaudet te potius Ar. Bod. 1, 2, 3, 4.

Steph. Baluzii notæ.

(30) *Subsiciva.* Rigaltius malebat *successiva*. Quam lectionem ego deprehendi in aliquot vetustis exemplaribus. In codice Beccensi scriptum est *succidua*.

(31) *Sic spiritualiter nascitur.* Reliqua hujus libri desunt in codice sancti Arnulphi.

(32) *Generavi.* Quamvis lectio quæ habet genuit bona sit, istam tamen reducere placuit, quia exstat in omnibus editionibus quæ Pamelianam antecesserunt, in xxiii libris nostris, et in tribus Anglicanis. Aliam non inveni nisi in tribus.

(33) *Sit in manibus.* Miror hanc lectionem, quam præferunt omnes veteres editiones et omnes libri veteres, rejectam fuisse a Pamelio, qui cum putaret hunc locum esse mutilem, eum supplevit ex quatuor manuscriptis et posuit : « Sit ante oculos divina lectio, in manibus bona operatio, in sensi-

D bus Dominica cogitatio. » Ego reposui veterem lectionem.

(34) *Habet et pax.* Supra epist. p. 18 : « In coelestibus castris pax et acies habent flores suos. » Hilarius episcopus Arelatensis in *Sermones de sancto Honorato* : « Habet et pax martyres suos. » Hieronymus in Epistola ad *Demetriadem*, de Virginitate servanda : « Habet et pudicitia servata martyrium suum. » Vide Homiliam sancti Joannis Chrysostomi in laudationem sanctæ protomartyris et apostolæ Thæcleæ. Commodianus, instruct. 63 : « Bellum abest, in pace martyres ibant. »

(35) *Victores prostrato.* Codex Gratianopolitanus « congressione prostrato et subacto adversario victores coronantur. »

(36) *Libidinem.* Quam Fulgentius Planciades lib. ii *Mythol.* vocat *honestatis novercam*.

spernere. Laus est fidei fiducia futurorum ⁷⁴ mundi adversa tolerare. Et qui superbus in prosperis non est, gloriam de humilitate consequitur. Et qui ad pauperum fovendorum misericordiam pronus est, retributionem thesauri cœlestis adipiscitur. Et qui zelare non novit, quique, unanimis et mitis, fratres **650** suos diligit, dilectionis et pacis præmio honoratur. In hoc virtutum stadio quotidie currimus, ad has justitiae palmas et coronas sine intermissione temporis pervenimus.

XVII. Ad quas ut pervenire tu etiam possis, qui fueras zelo et livore possessus, omnem illam malitiam qua prius tenebaris abjice ⁷⁵, ad viam vitæ æternæ vestigiis salutaribus reformare. Evelle de pectore tuo spinas et tribulos, ut te Dominicum semen fertili ⁷⁶ fruge locupletet, ut divina et spiritualis sages in copiam fecundæ messis exuberet. Venena fellis evome, discordiarum virus exclude, purgetur mens quam serpentinus livor infecerat, amaritudo omnis quæ intus insederat Christi dulcedine leniatur. Si de sacramento crucis et cibum sumis et potum, lignum quod apud merrham ⁷⁷ (37) profecit in imagine, ad saporis dulcedinem tibi in veritate proficiat ad mulcendi pectoris lenitatem, nec ad medelam prosperandæ valetudinis laborabis. Unde vulneratus fueras, inde curare. Ama eos quos ante oderas, dilige illos quibus injustis obtrectatio-